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Va ž éní  a milí  č téna r i, 

rok 2024 už  néní  tak u plné  nový , rýčhlé sé rožébé hl 
a pa dí  da l a mý pr ina s í mé první  létos ní  č í slo Zpravo-
dajé.  

Co si v né m mu ž été pr éč í st? Ohlé dnémé sé ža spo-
léč nou bésédou s logopédkou Pétrou Néjédlou, žé 
ktéré  va m pr ina s í mé už itéč né  tipý pro žajis ťova ní  
logopédié. Néda vno výs la kniha o modélova ní  v al-
térnativní  a augméntativní  komunikači, na ktérou 
jsmé sé hodné  té s ili, pr ina s í mé va m jéjí  pr édstavéní . 

Jés té  v minulé m ročé jsmé navs tí vili organižači Za 
sklém, tak va m k ní  také  pomýslné  pootévr émé dvé-
r é. Pravidélné  spolupračujémé s matér ský mi s kola-
mi, v jédné  ž ničh sé podar ila intégračé, mu ž émé r í čt, 
ž é až  uka žkové . Zažnaménali jsmé pro va s, jak to 
vní ma  asisténtka i maminka. 

Mí va mé u na s na praxi studéntý a studéntký, ténto-
kra t sé ža svou praxí  ohlí ž í  Alž bé ta, ktéra  na podžim 
ží skala spoustu žkus éností  néjén v nas ičh kančéla -
r í čh, alé i v né kolika rodina čh, ktéré  pravidélné  na-
vs té vovala. 

Méži pomu čkami na m pr ibý vají  matéria lý výra bé né  
pomočí  programu InPrint, pr ina s í mé jédén na pad na 
výuž ití  sadý hrač ék ž pr í bé hu o mas inčé Toma s ovi. 
V rodina čh vžnikají  ru žné  užpu sobéné  pokojé pro 
térapéutičké  u č élý, nabí ží mé žkus énost rodič u  
s vý robou mí stnosti jako snoéžélén. Pomu čkou,  
o ktéré  sé mluví  a né kaž dý  ji hnéd výžkous í , jsou 
slučha tka/tlumí tka. Jaka  k nim védla čésta Honží ka  
a čo mu nýní  umož n ují , sé dožví té v rožhovoru 
s jého maminkou. 

Již  dlouho jsmé néréférovali o výuž ití  térapií  
sé žví r atý, téntokra t k na m doputoval skvé lý  ohlas 
na čanistérapii, ktéra  opravdu dobr é slouž í . 

A jak si pr ipravit vlastní  léporélo? Pr ina s í mé va m 
aktua lní  „réčépt“. 

Pokrač ujémé v pr édstavova ní  č lénu  tý mu, pomýslna  
s taféta doputovala žas do Prahý. 

Pr í jémné  a inspirativní  č téní  pr éjé 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče  
a redaktorka Zpravodaje  
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V samém závěru měsíce ledna jsme měli možnost za-
žít setkání s logopedkou Petrou Nejedlou, jejíž práci 
bedlivě sledujeme a velmi si vážíme jejího jedinečného 
přístupu k malým klientům a jejich rodičům. Petra 
sama je maminkou tří synů, a jak nám prozradila, 
mateřství zcela změnilo její pohled na to, jak přistu-
povat ke klientům, jak vnímat odlišnosti a specifika 
každého dítěte a jak se záměrně vyhýbat zažitým ste-
reotypům v logopedické práci. A protože Petra na nás 
od chvíle, kdy se nadechla a začala mluvit, působila 
jako zjevení, rády vás seznámíme alespoň s několika 
myšlenkami či radami, které jsme během našeho 
dvouhodinového online setkání pochytily. 

Asociace klinických logopedů České republiky 
sdruž ujé kliničké  logopédý a logopédý pračují čí  vé 
ždravotničtví . Asočiačé nýní  pročha ží  turbuléntní  
promé nou. Pod védéní m nové  paní  pr édsédkýné  
Barborý Ričhtrové  čhčé bý t otévr énou a trans-
paréntní  organižačí  s vélký m du ražém na vní ma ní  
kliénta jako partnéra. Kdýž  jsmé Pétru posloučhalý, 
népočhýbovalý jsmé, ž é sé to asočiači dar í .  

Na wébový čh stra nka čh asočiačé sé dožví té spoustu 
vé čí , napr . novinký a žají mavosti ž oboru, séžnam 

pračovis ť kliničký čh logopédu  nébo struč ný  po-
pis vý vojé r éč i, žna mék opož dé né ho vý vojé r éč i  
a néjč asté js í čh spéčifičký čh poručh a vad. Za žmí nku 
urč ité  stojí  i mož nost výuž í t online poradnu, kam 
se můžete obrátit se svými dotazy. 

Vé své  praxi sé č asto sétka va mé s tí m, ž é si rodič é 
mnohdý néjsou jisti, čo a proč  vlastné  dí té  dé la , kdýž  
plní  úkoly nastavené logopedem. Pétra souhlasí   
a doda va , ž é porožumé ní  čélé mu pročésu jé klí č ové . 
Kaž dý , kdo poma ha  dí té ti osvojit si r éč , bý mé l pr és-
né  vé dé t, proč  sé žrovna téď dé la  to č i ono, k č ému 
to smé r ujé, jaký  budé dals í  krok. Jiný mi slový, musí -
mé mí t néusta lé na žr étéli vý voj, ktérý m sé ténto 
pročés ubí ra , a čha pat jéj. Pétra své  kliéntý vž dý na-
ba da  k tomu, abý sé ptali, kdýkoli mají  počhýbnosti. 
Jé také  urč ité  spra vné , kdýž  rodič é sdí léjí  néjén 
u spé čhý, alé i u skalí  a néždarý, sé ktérý mi sé pr i pra -
či sé svý mi dé tmi doma potý kají .  

Pokud rodič  čí tí , ž é dlouhodobé  nésoužní  s tí m, čo sé 
na logopédii dé la , Pétra doporuč ujé logopéda žmé -
nit, i kdýž  si sama dobr é uvé domujé, ž é to né vž dý 
jdé – jédnodus é proto, ž é nikdo jiný  v dostupné  
vžda lénosti od mí sta, kdé rodina ž ijé, néní .  

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

ONLINE SETKÁNÍ SE ZAJÍMAVOU OSOBNOSTÍ ZE SVĚTA LOGOPEDIE  
PETROU NEJEDLOU 

https://www.klinickalogopedie.cz/index.php?pg=verejnost--co-je-to--vyvoj-reci


 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 1/2024                                             4 

Pétra sé také  č asto sétka va  s dotažém, čo dé lat, kdýž  
rodič tuší, že je s vývojem řeči dítěte nějaká po-
tíž, ale pediatr tento pocit bagatelizuje s tí m, ž é 
ma  dí té  jés té  č as a ž é urč ité  žač né mluvit samo vé 
tr éčh létéčh nébo s na stupém do matér ské  s kolý. Ro-
dič é č asto žmin ují  régrés vé vý voji r éč i, kdý sé dí té  
už  žač í nalo rožmlouvat, alé napr í klad po prodé lané  
némoči nébo po né jaký čh vý žnamný čh žmé na čh 
mluvit pr éstalo. Régrés jé vž dý varova ní m, ž é né čo 
némusí  bý t v por a dku. Také  pokud dí té  sičé mluví , 
alé nikdo mu moč nérožumí , anébo mu rožumé jí  
použé osobý pr ičha žéjí čí  s dí té tém do kaž dodénní ho 
kontaktu, pr í padné  mluví  mnohém mé né  néž  jého 
vrstévní či č i jého r éč  néda va  smýsl, jé namí sté  vý-
hlédat odbornou pomoč. Tadý Pétra jédnožnač né  
apélujé na rodič é, abý sé nénéčhali postojém pédiat-
ra žviklat, du vé r ovali své  vlastní  intuiči a logopéda 
sami výhlédali. Pravda jé, ž é logopédičké  výs étr éní  
výž adujé ž a danku od odborní ka, tí m vs ak nutné  né-
musí  bý t pédiatr, rodič  sé mu ž é obra tit napr í klad na 
lé kar é ORL, néurologa, foniatra apod. Na logopédii 
sé mu ž émé objédnat jés té  pr édtí m, néž  ž a danku ma -
mé, a Pétra to pr i dnés ní čh dlouhý čh č ékačí čh lhu -
ta čh sama doporuč ujé. 

A co dělat v mezidobí, kdý jsmé objédna ni a č éka -
mé tr éba pu l nébo tr i č tvrté  roku na výs étr éní  u kli-

ničké ho logopéda? Mož ností , jak sé mu ž émé aktivné  
žapojit, jé ví čé. Pétra radí  slédovat fačébookové  
stra nký s touto tématikou, kdé rodič é sdí léjí  spoustu 
tipu , jak podpor it r éč , nébo výuž í t služ éb soukro-
mý čh logopédu , ktér í  mohou poradit, jaký mi vhod-
ný mi žpu sobý rožví jét slučhové  a žrakové  vní ma ní  č i 
stimulovat orofačia lní  oblast. Jé také  urč ité  vhodné  
navs tí vit érgotérapéuta nébo psýčhomotoričký  
krouž ék nabí žéný  napr í klad v DDM (Domé  dé tí   
a mla déž é), protož é r éč  jé u žčé propojéna 
s psýčhomotoričký m vý vojém, a érgotérapié né kdý 
pomu ž é sama o sobé , béž spolupra čé s logopédém. 
Pétra tédý doporuč ujé výuž í t čokoli, čo jé pro rodinu 
dostupné , protož é vs éčhný týto aktivitý mohou dí té  
vélmi dobr é pr ipravit na poždé js í  pra či s logopédém. 

Dvé  hodiný s Pétrou Néjédlou utéklý jako voda a ža-
néčhalý v na s počit, ž é sé urč ité  čhčémé ví dat  
i v budoučnu. K nas í  vélké  radosti na m Pétra pr islí -
bila spolupra či a nabí dla sé, ž é výtvor í  né kolik vidéí  
č i téxtu  na té mata, ktéra  nas é kliéntý žají mají . Za to 
Pétr é moč dé kujémé! A do té  dobý sé lžé inspirovat 
na jéjí čh wébový čh stra nka čh  nébo na Fačébooku.  

Pé kné  č téní ! 

Silva Rážová, poradkyně rané péče 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

http://www.vyvojreci.cz
https://www.facebook.com/vyvojrecivsouvislostech/
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Claudio Castañeda, Nina Fröhlich, Monika Wai-
gand, PASPARTA, 2023  

O alternativní (náhradní) a augmentativní 
(podpůrné) komunikaci (AAK) ve Zpravodaji píšeme 
častěji. Dnes se dozvíme, co je to modelování 
v komunikaci. Jak běžně modelujeme řeč? Jaké jsou 
první kroky? Jaké jsou fáze? Kde všude modelovat?  
A hlavně důvody, proč modelovat musí nejdříve okolí 
a dítě se připojí až časem, často po měsících. 

V u tlé  kní ž éč čé sé séžna mí mé s Elis kou a Jakubém. 
Na Elis ku rodič é od narožéní  mluvili, koméntovali, 
čo sé dé jé, a Elis ka pomalu žač ala mluvit. Jakub to 
mé l slož ité js í . Rodič é na né j také  mluvili, alé Jakub 
vé č týr éčh létéčh némluví . Rodič é žač ali pr émý s lét, 
jak výuž í t AAK. Na té čhto dvou pr í bé ží čh sé dožví da -
mé, čo bé ž né  dé la mé a čo býčhom v pr í padé , ž é ža-
č némé výuž í vat napr . iPad, mé li dé lat i s iPadém. Ro-
dič é a ostatní  lidé  jsou komunikač ní  partnér i, ktér í  
slouž í  jako r éč ový  vžor, jako modél pro r éč  a komu-
nikači. Proto sé ténto pročés ožnač ujé jako modelo-
vání.  

Dožví mé sé o du léž itý čh faktoréčh pro modélova ní . 
Jé nutné  bý t inténživní  (množ ství  slov/žnaku , ktéré  
dénné  vidí m, slýs í m), néusta lí  (né čí léné  pročvič ova -
ní , alé sta lé, pr i ru žný čh pr í léž itostéčh), konkré tní , 
pr irožéní , béž oč éka va ní  (dí té  vlastné  némusí  dé lat 
nič). 

Pr éč témé si o žač a tčí čh modélova ní . O tom, ž é né-
musí  bý t vs é hnéd dokonalé  a ž é jé dobré  a du léž ité , 
ž é sé učíme komunikovat pomocí AAK nejdříve 
my dospělí. I pro na s jé to na žač a tku vý žva. Modé-
lovat býčhom mé li vždy a všude, protože modelo-
vání není výuka, ale komunikace. Du léž ita  jé slov-
ní  ža soba, ktéra  bý mé la bý t dostatéč né  s iroka , abý-
čhom mohli výjadr ovat, čo potr ébujémé. 

Potr ébujémé si uvé domit, o čem a proč komuniku-
jeme, v jaký čh situačí čh – kdýž  navažujémé kontakt 
(výpra ví mé, védémé hovorý, žač í na mé, konč í mé né-
bo jé udrž ujémé), réaližujémé sočia lní  pravidla a do-
védnosti (ždraví mé a louč í mé sé, výjadr ujémé sou-
hlas, použ í va mé fra žé), sdí lí mé informačé 
(pojménova va mé, odpoví da mé, koméntujémé, výja-
dr ujémé počitý, na žorý, na padý), sdé lujémé potr ébý 
(na né čo sé pta mé, né čo čhčémé, odmí ta mé, výž adu-
jémé pomoč, pr a ní ). 

V druhé  č a sti publikačé sé doč témé o tom, jak modé-
lovat v kaž dodénní m ž ivoté . U modélova ní  musí  bý t  

 

 
rožhodné  ža bava, poma hají  žají mava  té mata, potr é-
bujémé hodné  slov. Jé ždé napr . uka žka doplné ní  ko-
munikač ní  knihý. 
 

PŘEČETLI JSME žpé t na obsah 

MODELOVÁNÍ V ALTERNATIVNÍ A AUGMENTATIVNÍ KOMUNIKACI 
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PŘEČETLI JSME žpé t na obsah 

Modélova ní  výž adujé výuž í vat čo néjví čé situačí . Do-
stanémé tipý, jak modélovat pr i č téní  a prohlí ž éní  
kní ž ék. Da lé pr i hr é, výuč ova ní , var éní , v réstaurači, 
požorova ní  č i pr i ha dčé. V uka žčé jédné  
ž komunikač ní čh tabulék mu ž émé vidé t i slova KE-
CA S , IDIOT, BLBEC, MA S  SMU LU. I to mohou bý t du -
léž ita  slova. 

Modélova ní  potr ébujé č as. Trpělivost a hodně ča-
su. Pročés uč éní  jé ždé roždé lén do sédmi fa ží . Podlé 
té čhto fa ží  dí té  (tj. už ivatél) žač í na  AAK použ í vat až  
vé č tvrté  fa ži, a to opakova ní m. Do té  dobý AAK výu-
ž í va  okolí  dí té té. 

1. fáze: Už ivatélovo okolí  „vru sta “ do modélova ní . 
Komunikač ní  partnér i si žvnitr n ují  mýs lénku modé-
lova ní , séžnamují  sé s komunikačí  pomočí  AAK. 

2. fáze: Zatí m népož adujémé po už ivatéli, abý sé čí -
léné  žamé r oval na AAK nébo aktivné  spolupračoval. 

3. fáze: Už ivatél AAK žač í na  bý t vs í mavé js í  k AAK  
a žač í na  sponta nné  žamé r ovat svoji požornost na 
modélova ní . 

4. fáze: Už ivatél žač í na  opakovat, čo výja dr il komu-
nikač ní  partnér. 

5. fáze: Už ivatél žač í na  sponta nné  sa m od sébé ko-
munikovat prostr édničtví  AAK. 

6. fáze: Expložé slovní  ža sobý. 

7. fáze: Mluví mé a modélujémé i nada lé. 

Kniha jé pr élož éna ž né mč iný. Doporuč éné  pomu čký 
a knihý jsou tédý né kdý v č éské m jažýčé nédostup-
né . Mu ž émé sé alé doč í st, jak popr . doporuč éné  výu-
ž í t s tí mto oméžéní m. 

Kní ž ka jé podlé mé ho na žoru vélmi praktičký m pru -
vodčém a motiva torém k výuž í va ní m AAK.  

Za jémči si po domluvé  s poradkýní  rané  pé č é mohou 
kní ž ku pu jč it v nas í  knihovnič čé. 

Vlasta Spilková, poradkyně rané péče 
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V listopadu 2023 se část kolegyň z naší pražské po-
bočky Rané péče Diakonie vydala na návštěvu do or-
ganizace Za sklem o. s., která se zaměřuje na práci 
s dětmi i dospělými s poruchou autistického spektra.  
O spolupráci je možné jednat i před upřesněním dia-
gnózy. 

Sétka ní  probí halo v prostora čh organižačé v Pražé 
Troji, kdé na s vélmi vstr í čné  pr iví talý Mgr. Zdén ka 
Cibulkova  (védoučí  pr í mé  pé č é odborné ho sočia lní -
ho poradénství ) a sočia lní  pračovničé ž té to služ bý 
Mgr. Romana Trž ilova  a Emilia Folkmanova , DiS. 

Cí lém čéstý býlo blí ž é požnat sočia lní  služ bu, ktérou 
výuž í va  r ada nas ičh kliéntu , jéjí  pračovní ký a pro-
storý. Vžhlédém k žamé r éní  nas í  služ bý rané  pé č é 
na s žají mala pr édévs í m pra čé organižačé Za sklém 
s dé tmi a jéjičh blí žký mi. 

Na pračovis ti Troja probí ha  pr édévs í m služ ba od-
borné ho sočia lní ho poradénství , sočia lné  aktivižač ní  
služ ba a Céntrum dénní čh služ éb.  Hovor ili jsmé  
i o dals í čh mí stéčh pu sobéní  organižačé Za sklém,  

a to jak v ra mči Prahý (pračovis té  Prosék a Braní k), 
tak v ra mči čélé  C R.  

Pračovničé organižačé na m uka žalý vnitr ní  i vén-
kovní  prostorý pračovis té  v Troji. Prohlé dlý jsmé si 
nové  výtva r énou žahradu, výžkous élý a pr í jémné  
„žaž ilý“ rélaxač ní  mí stnost týpu snoéžélén.  

Spoléč né  jsmé hovor ilý o aktivita čh, ktéré  ždé probí -
hají . Kromé  odborné ho sočia lní ho poradénství  na m 
býlý pr iblí ž éný výbrané  aktivitý sočia lné  aktivižač ní  
služ bý, ktéra  sé žamé r ujé na služ bý a pra či s čélou 
rodinou a aktivitý Céntra dénní čh služ éb, tj. spolu-
pra čé s kliéntý s PAS (poručhou autističké ho čéntra) 
jak formou individua lní , tak skupinové  pra čé, napr . 
dopolédní  klubý pro dé ti „Pr éds kola k“ a také  odpo-
lédní  aktivitý žamé r éné  napr . na pohýbové , vý tvarné  
č i rélaxač ní  aktivitý.  

Séžna milý jsmé sé také  s mož nostmi spolupra čé 
s dospé lý mi kliéntý a služ bami, ktéré  jim organižačé 
nabí ží . 

Eva Vedralová, poradkyně rané péče 

PŘEDSTAVUJEME žpé t na obsah 

NÁVŠTĚVA V ORGANIZACI ZA SKLEM  

http://www.zasklem.com
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V minulém čísle Zpravodaje byla představena posila 
detašovaného pracoviště Rané péče Diakonie 
v Ústeckém kraji, Radka Pochobradská, která vrací 
linku rozhovorů opět do Prahy za poradkyní Alicí 
Pexiederovou.  

Milá Alice, kvůli vzdálenosti obou našich praco-
višť nemáme tolik příležitostí si popovídat, 
pojďme tedy k tomu využít tento prostor. 

Vím o tobě, že ses intenzívně zajímala o ranou 
péči ještě před jejím ukotvením v Zákonu o soci-
álních službách a pak jsi tuto sociální službu po-
skytovala téměř 20 let. Můžeš se tedy na vývoj 
rané péče podívat ve velkém časovém rozmezí. 
V čem cítíš největší proměnu? 

Pračovala jsém ténkra t vé Spoléč nosti pro ranou pé -
č i a ta mé la projékt, v ra mči ktéré ho jsmé žjis ťovali 
žahranič ní  žkus énosti, jak rana  pé č é fungujé 
v ru žný čh žémí čh, a také  sé pravidélné  sčha žéla sku-
pina ža stupču  jédnotlivý čh pračovis ť, poskýtují čí čh 
ranou pé č i v C R (tédý i spolu s kolégýné mi ž Rané  
pé č é Diakonié). Spoléč né  sé výtva r élý první  standar-
dý té to služ bý a jéjí  obhajoba pro ukotvéní  v ža konu.  

Nédoka ž u žmapovat vý voj rané  pé č é v pru bé hu 
dlouhý čh lét, k tomu budou povolané js í  a žabralo bý 

to asi ví čé prostoru. Také  jsém pu sobila v jiné  orga-
nižači néž  nýní , proto ani ž tohoto du vodu to moč 
néjdé. Alé pa r postr éhu  býčh mé la. Na pr élomu tisí -
čilétí  mé li vs ičhni hodné  énérgié, doufali, ž é po ukot-
véní  v ža koné  vžnikné i jédnodus s í  sýsté m finančo-
va ní  služ bý, budé dostupna , lidé  o ní  budou vé dé t, 
budé to pojém srovnatélný  s kaž dý m jiný m, kaž dý  
budé mí t pr édstavu, čo oč éka vat atd. Rana  pé č é č as-
to navažovala na ždravotničkou pé č i, rodiný sé  
o služ bé  dožví dalý od svý čh odborný čh lé kar u . In-
formačé a pomu čký jés té  nébýlý tak léhčé dostupné , 
pr ékla dalo sé hodné  informač ní čh matéria lu  žé ža-
hranič í , č érpalý jsmé dlouha  lé ta hodné  žkus éností  
od pračovní ku  žé spr a téléné  nižožémské  organižačé, 
ktéra  na m poždé ji poskýtla i sta ž . 

Nýní  jé naopak informačí  i pomu čék hodné , jsmé in-
formačémi žaplavéni, jé té ž ké  sé v ničh oriéntovat, 
žvla s té  pro né koho, kdo jé konfrontova n s novou si-
tuačí .  Bý va  ota žkou, čo výuž í t hnéd, čo poždé ji, jak 
rožlož it sí lý, na čo č ékat.  Na výs étr éní  i na nas i služ -
bu sé dlouho č éka , vžnika  néjistota, spousta nédoro-
žumé ní , pokusu  a omýlu . Nééxistujé ž a dna  jédnotna  
dostatéč na  kapačita služ éb rané  pé č é, méži pračovis -
ti jsou v tomto ohlédu vélké  roždí lý. Dostupnost  
a vč asnost néní  tak u plné  mož na … 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 

NÁŠ TÝM — ALICE PEXIEDEROVÁ 
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Mluvily jsme o proměnlivosti v čase. Co tě na 
podpoře rodin stále baví?  

Co sé vs ak pro mé  néžmé nilo, jé to, ž é pračovat 
v rané  pé č i mu ž é bý t sta lé vélmi obohačují čí  a žají -
mavé . Jé to pra čé péstra , ž a dný  dén néní  stéjný . Rana  
pé č é propojujé mnoho oblastí . Snaž í m sé rodina m 
rožs í r it mož nosti, po č ém sa hnout, čo bý mohlý výu-
ž í t. C asto pr i sétka ní  rodič é rékapitulují , čo sé odé-
hra lo v méžič asé, už  jén to bý va  už itéč né  shrnutí , po-
jménova va ní , čo vs é jé jinak, čo rodina posunula. 
Mu ž é to bý t vý hodné  žastavéní  v č asé, ktérý  bé ž í  
rýčhlostí  blésku nébo sé naopak žda , ž é néplýné, nič 
sé nédé jé. Vý hodou jé, ž é jéždí mé ža rodinami domu , 
pak mu ž émé hodné  situačí  žaž í t v pr í mé m pr énosu, 
spoléč né  sé nad nimi žamý s lét, jé to tédý také  hodné  
konkré tní .  

V okénku informací o poradkyních na našem we-
bu o sobě sděluješ, že ráda vyrábíš pomůcky. 
Proč myslíš, že i přes širokou nabídku na trhu 
hraček a speciálních pomůcek je fajn mít 
k dispozici i ty ručně vyráběné? 

Néma m nič proti bé ž né  dostupný m pomu čka m  
a hrač ka m. Né kdý jé alé pra vé  potí ž  v té  dostupnosti, 
vé ts inou jsou na kladné , nébo sé té ž ko hléda  pr imé -
r éna  jédnodučhost. Výra bé né  pomu čký mají  vs ak 
mnoho vý hod. Né ktéré  dé ti nébaví  nébo pro né  néj-
sou tolik vhodné  bé ž né  hrač ký, pro né  jé pak potr é-
ba bý t kréativní  a sa hnout pro inspirači na intérnét 
č i do nas ičh ža sob. Své ho č asu mé la vélký  u spé čh 
„hladova  žví r ata“ – krabičé s obra žkém žví r été 
s otvorém jako tlamou, s pru hlédný m br í s kém, abý 
býlo vidé t, čo už  žví r é séž ralo. Dé ti, ktéré  nébavilý 
plastové  vkla dač ký, č i néčhté lý jén tak né čo né kam 
ha žét, toto pojétí  vta hlo a podní tilo jéjičh ža jém. Né -
ktéré  bé ž né  hrač ký jsou vélmi slož ité , výž adují  vél-
kou mí ru pla nova ní  konkré tní  aktivitý, koordinačé, 
motoričký čh dovédností , jsou malé , kr éhké … pak jé 
také  dobré  žamýslét sé nad žjédnodus éní m. Dals í  
kapitolou výra bé ný čh pomu čék jsou obražové  maté-
ria lý, ktéré  mohou dé tém usnadnit komunikači a pr i-
né st ví čé porožumé ní  i ža bavu. Jédna  sé o ru žné  
kní ž ký, obra žký nébo na vodý výrobéné  pomočí  pro-
gramu  Sýmwritér nébo InPrint. Ra da k vý robé  vý-
bí ží m i rodiný, napr í klad néní  nad to mí t vlastní  lé-
porélo s fotkami č lénu  rodiný nébo s hrač kami, ktéré  
ma  dí té  doma. Kní ž ka o dí té ti pr i vstupu do s kolký 
bý va  také  népr ékonatélna , o vlastní čh obražový čh 
déní čí čh ani némluvé . 

To mě přivádí k další otázce. Můžeš nám prozra-
dit, jaké pomůcky nejraději do rodin přinášíš? 

To bý va  hodné  ru žné … ža léž í , čo kdo potr ébujé, čo jé 
k dispožiči a čo sé mi s č í m spojí . 

Ma m ra da taký knihý jako pomu čký, néjén pro kli-
éntské  dé ti, dí ký tipu ž jédné  rodiný mé  žaujala na-
pr í klad sé rié knih ž nakladatélství  Hura  č tu, kdé výu-
ž í vají  srožumitélné  fotografié, žprostr édkova vají   
i gésta nébo ru žné  postupý. Kdýž  to jdé, ra da nosí m 
knihý i pro sourožénčé, ma m radost, kdýž  jé pu jč éna  
kniha baví , pr inésé do nas í  spolupra čé malý  bonus 
naví č (poslédní čh pa r lét jsmé ží skali knihý 
ž ru žný čh malý čh nakladatélství ).  

Krom obliby tvůrčích činností nemohu opome-
nout ani tvůj aktivní podíl na redakční práci 
v našem Zpravodaji. Jak a proč jsi se i ty k ní při-
pojila? 

Vž dýčký jsém sé s čhutí  podí léla na kolobé hu infor-
mačí  od poradkýn  k rodina m a žasé jiný čh žpé t od 
rodiný k poradkýní m a k dals í m rodina m, tak to mi 
rédakč ní  pra čé skvé lé umož n ují . V minulosti jsém 
rédigovala ru žné  matéria lý v Rané  pé č i EDA od bro-
ž ur, odborné  publikačé, pr és Zpravodaj po č asopis. 
Tadý v Diakonii jsém tuhlé roli ra da „podé dila“. 

Jsi na plný úvazek poradkyní rané péče, redakč-
ně se podílíš na vydávání Zpravodaje, vyrábíš 
pomůcky… Co ti ještě kromě těchto činností dělá 
radost? 

Radost mi dé la  spousta dals í čh vé čí , jsém ra da vénku 
na vý lété , v pohýbu, kdýž  mu ž u vidé t né čo héžké ho, 
ať jé to pr í roda, stavba nébo umé ní , naposlédý tr éba 
žají mava  rékonstrukčé Goč a rový čh automatičký čh 
mlý nu  s galérií  v Pardubičí čh nébo manua lní  č innos-
ti na žahradé  nébo u tkalčovské ho stavu, alé i jén tak 
sédé t a ží rat na ža pad slunčé jé fajn. 

 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 
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Studentky a studenty míváme na praxi pravidelně. 
Tentokrát vás seznámíme s další z nich, s Alžbětou 
Kellerovou, studentkou speciální pedagogiky, obor ra-
ný věk v Olomouci. 

Proč sis vybrala praxi v rané péči? 

Vž dýčký jsém tak né jak vé dé la, ž é býčh čhté la pračo-
vat v oblasti, ktéra  sé vé nujé dé tém s postiž éní m. Už  
bé hém studia na str édní  s kolé jsém mé la mož nost 
mí t praxi vé s kolčé pro dé ti s poručhou autističké ho 
spéktra a býl to pro mé  obrovský  ža ž iték a skvé la  
žkus énost, ktéra  jén potvrdila to, ž é sé ubí ra m spra v-
ný m smé rém. 

V ra mči žimní ho séméstru na výsoké  s kolé jsmé mé li 
pr édna s ku od rané  pé č é, ktéra  pu sobí  v Olomouči,  
a mé  čélý  končépt té to služ bý dost žaujal. Zač alo mé  
la kat pračovat néjén sé samotný mi dé tmi, alé také   
s jéjičh rodič i a blí žký mi. Takž é kdýž  jsém sé mé la 
rožhodnout, kam jí t na praxi, býlo mi jasné , ž é to bu-
dé pra vé  rana  pé č é. 

Jaká jsi měla očekávání, co se splnilo, co ti chybě-
lo? 

Pr édstavovala jsém si, ž é sé séžna mí m s tí m, jak 
služ ba rané  pé č é réa lné  probí ha , č ého sé rodič é dí té -
té s postiž éní m oba vají , jaka  té mata jim do ž ivota 
pr inésé narožéní  dí té té s postiž éní m a také  to, jakou 
formou mu ž é vé skutéč nosti probí hat podpora rodi-
ný. 

Mojé oč éka va ní  sé splnilo, jélikož  jsém mé la mož -
nost sé séžna mit rovnou sé tr émi rodinami, tra vit  
u ničh pomé rné  dost č asu, a tí m pa dém ží skat né jaký  
ža kladní  pr éhléd o tom, „jak to čhodí “. Také  jsém 
mohla pr ihlí ž ét dvé ma konžultačí m v rodiné . 

Pračovničé v rané  pé č i býlý véličé očhotné  a s rados-
tí  mi odpoví dalý na vs éčhný mojé dotažý. Samý sé 
mnou také  rožví jélý rožhovorý o tom, jak jéjičh č in-
nost probí ha , čo jé na ní  to pé kné , alé také  to, čo mu -
ž é bý t pr i pra či s rodinou na roč né . 

Nér ékla býčh, ž é mi né čo výlož éné  čhýbé lo, spí s  jé 
s koda, ž é sé jako praktikant nému ž été dostat do pr í -
mé  pra čé s rodič ém (odborna  konžultačé, podpora), 
jélikož  k tomu jés té  néma té kompéténčé. 

To mi alé mu ž é bý t motivačí  k tomu si vždé la ní  do-
dé lat a žač í t v rané  pé č i pračovat naplno. 

Vyráběla jsi pomůcky a stihla jednu z nich vy-
zkoušet. Jak sis pohrála? 

Bé hém praxé jsém mé la mož nost výtvor it pomu čku 
(hru na občhod), ktéra  slouž í  k rožvoji pr édstavivos-
ti, pra čé s podobností  (pr éčhod od 3D k 2D) a plné -
ní m žada ní  (hraní m rolí ). Výra bé ní  té to pomu čký 
jsém si už ila, jélikož  mé  tvor éní  baví , a kdýž  to ma  
poté  jés té  výuž ití , jé to žas o né čo léps í . Bavilo mé  
výmý s lét ru žné  žpu sobý, jak pomu čku upravovat  
a žtva rnit tak, abý býla pro dí té  čo néjvhodné js í . 

Pomu čku jsém pr inésla také  do jédné  rodiný, kdé 
jsém ji mohla výžkous ét pr í mo s dí té tém. 

A hnéd jak jsém vidé la, ž é pomu čka/hra vžbudila  
u dí té té ža jém, mé la jsém radost. 

To jé dals í  vé č, ktéra  bý mé  na pra či v rané  pé č i bavi-
la, ta kréativita a mož nost tvor éní . 

Ptala se Veronika Strenková, poradkyně rané péče 

DOBROVOLNICTVÍ, PRAXE žpé t na obsah 

ALŽBĚTA 
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S Péťou a jeho maminkou Míšou se znám asi dva roky, 
poslední rok mám příležitost i přihlížet jeho vrůstání 
mezi děti ve školce. Jakkoliv byly počátky obtížné 
(rodina se pro integraci do školky rozhodla navzdory 
důraznému nedoporučování psycholožky – Péťa podle 
ní mohl prosperovat jen ve speciálním prostředí), dnes 
je to přihlížení radostné. Velkou zásluhu na tom má 
hlavně vstřícný přístup všech zaměstnanců školky  
i profesionální podpora asistentky Terezy Plaché.  
A právě té jsem se zeptala na to, jak Péťovu integraci 
mezi děti vidí ona sama. 

Péťa je ve školce už víc než rok, vzpomenete si 
ještě na jeho začátky? 

Zpoč a tku jsém Pé ťu spí s é jén požorovala – trvalo to 
pa r dní , mož na  tý dnu , néž  si na mé  postupné  žvýkl  
a néž  jsém o né m žjistila vs éčhno du léž ité . 

Pé ťa v době nástupu nosil plénký, sa m sé nénajédl 
ani nénapil.  Némluvil, ani jinak nédoka žal výja dr it 
své  moménta lní  potr ébý. Jakmilé býlý otévr éné  dvé-
r é, čhté l utí kat žé tr í dý. Kr ič él, kdýž  sé mu né čo nélí -
bilo, ostatní m dé tém bral vé či ž rukou, kdýž  jé čhté l 
sa m. Dé ti praktičký névní mal, dokončé na né  obč as 
s la pnul, kdýž  né kam smé r oval a dé ti mu sédé lý nébo 
si hra lý v čésté . Kdýž  ho maminka ra no pr ivédla do 
tr í dý a odés la, stras né  kr ič él, kopal a čhté l uté čt. Vu -
béč néréagoval na svojé jmé no, ani na čokoliv jiné ho. 
Potr éboval u sébé néusta lé svoji la hév na pi-
tí ,  ž nič ého jiné ho sé nénapil. Svač il použé né čo 
sladké ho ž domova. Býl véličé impulživní  a výž ado-
val néusta lou požornost – léžl na okna, do skladu, do 
skr í ní , ra d né čo néusta lé oboučha val a okopa val… 

Véličé ho alé bavily a stále baví vý ražné  žvukové  
podné tý – hudébní  na strojé, hudba, žpé v, réžonují čí  
pr édmé tý – tý ho vž dý doka žalý žaujmout a dostat 
do pohodý. Jé pohýbové  dočéla obratný , ra d tanč í , 
bé ha , klouža  sé, prolé ža , jé véličé čitlivý  na hmatové  
podné tý – kora lký, kamí nký, pí sék, kulič ký, kas taný 
a vs éčhný mož né  pr í rodniný, pra vé  tak ma  ra d vs é 
magnétičké . Jého hra vs ak výkažovala žvla s tnosti: 
r adil vs é do sloupču , skupin, vé či roždé loval podlé 
barév.  Nésna s él, kdýž  mu né kdo druhý  do skla da ní  
žasahoval, nésmé la sé hra pr éd ní m ani uklí žét, býl 
to hlavní  ždroj jého ža čhvatu  vžtéku. Pé ťa nas té stí  
býl a jé véličé kontaktní , takž é spousta problé mu   
a moménta lní ho népohodlí  sé da  výr és it pohlažé-
ní m, s ka dléní m, s imra ní m, tléska ní m – to jé také  jé-

dina  forma motivačé, na ktérou jsmé pr is li. Také  od 
žač a tku čhodí  kra sné  ža ruku a ma  ra d pročha žký. 

Od poč a tku jsém sé snaž ila čo néjví č pochopit jeho 
vnímání okolí, na s lidí  kolém né j, hlavné  jého spo-
luž a ku , jého réakčé na podné tý od paní  uč itélký  
a jého dals í  spéčia lní  projévý a potr ébý. Také  jého 
sčhopnost pr ižpu sobit sé prostr édí ,  porožumé t jého 
čhova ní  v urč ité m prostoru, kdé sé pohýbujé 
v ža vislosti na poč tu dé tí  vé tr í dé , porožumé t jého 
réakčí m na hluk, č i na situačé, ktéré  nasta vají . Pé ťa 
potr ébujé č asto odpoč inék a rélax, kdý mu ž é bý t 
sčhovaný  né kdé v u krýtu. 

Pé ťovi jsmé hnéd na žač a tku vytvořili místo na 
stolování, abý svý m néusta lý m odbí ha ní m nérus il 
ostatní  dé ti pr i jí dlé. Du léž ité  jé i jého mí sto na hraní  
a pra či, abý kdýkoliv mohl pokrač ovat svý m tém-
pém v tom, čo žač al dé lat, a dals í  mí sto, vé ktéré m sé 
mu ž é sčhovat v pr í padé  u navý. Na dvér é jsmé umí s-
tili č érvéné  žnač ký, ktéré  mu signaližují , ž é nésmí  
utí kat. Bohuž él dorozumívání býl a jé sta lé véliký  
problé m (Pé ťa némluví  a č asto i výpada , ž é r éč i ani 
nérožumí ), žkous í mé tédý na hradní  žpu sob komuni-
kačé pomočí  foték. Výpada  to, ž é počhopil jéjičh 
prinčip, alé néčhčé sé mu jé moč použ í vat. 

 

INTEGRACE JE LEGRACE žpé t na obsah 

PÉŤA VE ŠKOLCE - KDE JE VŮLE,  TAM JE CESTA 
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A jak je to teď, můžete přiblížit, co všechno se 
změnilo? 

Postupém č asu sé na m s Pé ťou podařilo navázat 
pěkný vztah, žač ali jsmé sé žamé r ovat na vs é néjdu -
léž ité js í , ža rovén  i na to, čo Pé ťu baví . Podar ilo sé 
odstranit plénký, žavé st stéjné  svač inký jako mají  
ostatní  dé ti. Bé hém jí dla už  doka ž é sédé t sa m, pr í -
padné  s nas í  malou dopomočí , s dé tmi  u stolu.   Co 
néjví č ho žač lén ujémé méži ostatní , vž dýčký bérémé 
v u vahu jého moménta lní  rožpolož éní  a čhuť spolu-
pračovat, protož é to sé néusta lé mé ní . Dnés už  
žvla dné čhvilku sé u č astnit r í žéný čh č inností  spoléč -
né  s dé tmi. 

Mí sto pla ča ní  dé tí  ho uč í mé pohladit, dé ti népos la-
pat, alé obéjí t. Pr i pročha žka čh čhodí  ža ruku 
s ostatní mi. Kaž dý  dén ma mé stéjnou strukturu č asu 
a č inností ,  sýsté m jé pévné  nastavén, a Pé ťa si tak 
pomalu žvýka  vs é žvla dnout a mož na  do urč ité  mí rý 
i žautomatižovat. Jého adaptabilita ma  vs ak urč ité  
méžé, takž é sýsté m né kdý néfungujé a musí mé žvol-
nit a polévit a tr éba i žavédéné  vé či udé lat ji-
nak.  Spoléč né  s dé tmi sé Pé ťu snaž í mé vta hnout do 
vs ého, čo dé la mé, jindý sé naopak dé ti  samý pr idají  
k tomu, čo dé la  Pé ťa. Hlavné  holč ič ký mají  potr ébu 
sé o Pé ťu postarat a pomoči mu. Kra sné  si žvýkl na 
jéjičh pr í tomnost a obč asné  žataž éní  do roždé lané  
pra čé akčéptujé. 

S maminkou Pé ti vs é pravidélné  konžultujémé, hle-
dáme společnou cestu vé védéní  a vý čhové . Né 
vž dý sé vs é dar í  – pr éči jén  podmí nký doma a vé 
s kolčé jsou véličé roždí lné , Pétr í k jé jédina č ék, musí  
si tédý sta lé na pr í tomnost a na roký ostatní čh dé tí  
žvýkat.  Vs éčhný žmé ný musí  pr ičha žét požvolna  
a pomalu. Také  ma mé své  klidné  mí stéč ko, kam čho-
dí mé dé lat „u kolý“ – vkla dač ký, pužžlé, skla dačí  ko-
mí ný, navlé ka ní  kora lku , pr ir ažova ní , nébo tam od-
poč í va mé. Pé ťa si také  v poslédní  dobé  ra d hrajé 
s dé tmi v pérní kové  čhaloupčé, ktérou jim výrobila 
paní  uč itélka – dé ti ho tam žata hnou a výdrž í  tam 
spoléč né  dočéla dlouhou dobu. 

Jako néjvé ts í  u spé čh v jého dočha žčé do s kolký vi-
dí m to, ž é sé do školky velice těší, vž dý jé s ťastný , 
kdýž  ra no pro né j pr ijdu do s atný a už  jdémé do tr í -
dý, tr épéta  ruč kama a už  tam čhčé bý t. V podstaté  
hnéd si žač né hra t a jé spokojéný . 

Za véliký  pokrok považ uji také  to, ž é už dokáže děti 
nechat zasáhnout do jého pra vé  probí hají čí  č innos-
ti nébo hrý, béž toho, abý kr ič él a trhal jim to ž ruký, 
čož  býl ž poč a tku véliký  problé m. Dokončé ž toho 
ma  obč as i radost a smé jé sé, nakonéč jim hru klidné  
pr énéčha .  S nas í  dopomočí  a doprovodém obč as 

žvla dné sé i pr ipojit s k probí hají čí  hr é, to jé pak moč 
s ťastný . Kdýž  jé dobr é naladé ný , žvla dné spolupra-
čovat a plnit žadané  vé či čélé  dopolédné – býť 
s urč itý m oméžéní m a ža čénu nas í  požornosti, alé 
žvla dné to. 

Co myslíte, že je v celém procesu inkluze nejdů-
ležitější? Co pomáhá vám?  

Mýslí m, ž é na s inklužé uč í  vé ts í  mí r é tolérančé, ém-
patii a trpé livosti, alé také  individua lní mu pr í stupu 
k dí té ti, sé ktérý m sé musí  vé či udé lat obč as tak tro-
čhu  jinak néž  s ostatní mi. To už  alé dé ti v nas í  tr í dé  
žač í nají  čha pat a névýž adují  to stéjné  – vidí m to jako 
jéjičh vélký  posun v čha pa ní  odlis ností  své ho spolu-
ž a ka a kamara da s jiný mi potr ébami, néž  mají  oni. 
Pr ijali to jako fakt a v budoučnu, tr éba na ža kladní  
s kolé, sé mohou v inkluži lé pé oriéntovat  a vní mat ji 
jako pr irožénou vé č. Inklužé na s také   uč í  prohloubit 
vlastní  vní ma ní  a počhopit  spéčia lní  potr ébý dí té té 
jako jé tr éba pra vé  Pé ťa… 

S Péťovou maminkou jsem prožívala její nejistoty  
a obavy před vstupem Péti do školky. Proto jsem na 
závěr poprosila o vyjádření i ji. 

Jak vidíte, Míšo, Péťu ve školce vy? Co je podle 
vás nejdůležitější? Co se za ten rok, co Péťa do 
školky chodí, změnilo? 

Hlavní  jé se nevzdávat a zkoušet i vé či, o ktérý čh 
va m doktor i nébo okolí  r éknou, ž é nému ž ou fungo-
vat – nikdo totiž  nému ž é skutéč né  vé dé t, ž é to né-
pu jdé, jak budé vas é dí té  réagovat a čo sé mu honí  
hlavič kou! Du léž ité  jé to prosté  žkusit!  

Mé li jsmé obrovské  s té stí  na u ž asné  paní  uč itélký  
i paní  asisténtku. Pé ťa s kolku žbož n ujé a v tak pr a -
télské m prostr édí  kra sné  spolupračujé a rožví jí  sé. 
Samožr éjmé  ma  i dný, kdý nič néfungujé, alé takové  
ma mé obč as vs ičhni. Dé ti už  i v tak ní žké m  vé ku po-
žnají  roždí lý v čhova ní , alé jsou obrovský tolérantní . 
Pé ťu pr ijalý hlavné  holč ič ký, bérou ho  jako mlads í -
ho bra s ku a starostlivé  o né j péč ují . Kdýž  tančujé, 
tančují  taký a néptají  sé proč ,  naopak kdýž  né čo 
ostatní  výra bé jí  nébo sé uč í , Pé ťa sé snaž í  vs éčhno 
napodobovat. I doma vidí mé vý slédký intégračé – jé 
otévr éné js í  ké hr é, č asté ji sé dar í  upoutat jého po-
žornost a čélkové  sé lé pé dar í  uč it ho nový m vé čém. 
Jsém moč ra da, ž é ma mé tuto mož nost a doporuč uji 
ji urč ité  néžavrhovat. Spoléč né  hléda mé čéstič ký do 
Pé ťova své ta a on sé ví čé pr ibliž ujé nas ému. Moč ža 
to vs ém dé kuji. 

Paní asistentky Terezy Plaché  i maminky Míši Pe-
trášové se ptala Pavla Foster Skalová,  

poradkyně rané péče 

INTEGRACE JE LEGRACE žpé t na obsah 
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Když se nám v kanceláři objevily postavičky, tedy spí-
še vagónky, z oblíbené sady Mašinka Tomáš, kolegyně 
Kateřina říkala, že si myslí, že by bylo fajn propojit 
Mašinku Tomáše s emocemi. Tak a je to tu. 

Mas inka Toma s  a jého kamara di žaž í vají  spoustu 
dobrodruž ství . Dé ti pr í bé hý žnají  ž kní ž ék i ž télévi-
žé. Vé r í m, ž é si dé ti ra dý pohrají  sé samotný mi ma-
s inkami. A to už  jé vý borný  ža klad – ža bava. 

Da lé mohou rodiče začít experimentovat. Za kladní  
tr i stra nký mají  obra žký Toma s é a vž dý jédnoho 
ž jého kamara du . Dospé lý  mu ž é výmý s lét, čo ti dva 
spolu žaž ili. Na vý bé r jé k doplné ní  spousta vé t, 
napr . TOMÁŠ… ZASPAL. VJEL DO TUNELU. nébo 
JAMES… BOUCHL TOMÁŠE. JE ROZBITÝ. K tomu do 
bublin mu ž émé dopln ovat émočé, ktéré  jédnotlivé  
mas inký asi čí tilý – na žvý émočí  jsou pro jistotu 
ž druhé  straný napsa ný.  

Jak sé pí s é na jiné m mí sté  tohoto Zpravodajé (viž 
Modélova ní  v altérnativní  a augméntativní  komuni-

kači), pr i žava dé ní  kartič ék do rodiný jé tr éba, aby-
chom začali my u sebe. To žnaména , ž é mý mu ž é-
mé dí té ti pomočí  obra žku  koméntovat, čo sé stalo, 
kdýž  si s mas inkou hrajé. Nébo mu ž émé pomočí  ob-
ra žku  popisovat, čo sé stalo, kdýž  si č témé pr í bé hý  
o Mas inčé Toma s ovi v ru žný čh kní ž ka čh nébo vidí -
mé v téléviži. Piktogramý émočí  mu ž émé výuž í t pr i 
hraní  nébo č téní , alé tr éba i pr i bé ž ný čh doma čí čh 
situačí čh. „Jsém SMUTNA , ž é népr ijéla babič ka.“ „Jsi 
asi NAS TVANÝ , ž é té  bra čha pras til.“ „Jsém PR EKVA-
PENÝ , čo jsi vs éčhno dnés sné dl k véč ér i.“  A pr itom 
mož na  žjistí mé, ž é na m dals í  kartič ký du léž itý čh 
slov čhýbí , a budémé jé musét žač í t výra bé t doma. 
Anébo naopak už  jsmé s kartič kami žač ali a doma 
né jaké  ma mé, tak mu ž émé výuž í t pr i hr é s Mas inkou 
Toma s ém i tý. Tr éba si Toma s  ra d da  k véč ér i jogurt. 

Hr é a fantažii ždar! 

Vlasta Spilková, poradkyně rané péče 

žpé t na obsah 

POMŮCKY PRO PODPORU KOMUNIKACE, NA MÍRU I PRO INSPIRACI 

Mašinka Tomáš a jeho kamarádi 

POMŮCKY V PRAXI 
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Přecitlivělost na hluk je něco, s čím se potkáváme  
u mnoha dětí s PAS. Jedním z nich je i Honzík, kterému 
velmi pomohlo užívání sluchátek tlumících zvuk. A to 
dokonce tak, že dnes už zvuky toleruje mnohem lépe, 
aniž by měl sluchátka  na uších. S Honzíkovou mamin-
kou Pavlou jsme si povídaly o tom, jak se ke sluchát-
kům dostali. 

Pavlo, kdy jste se poprvé potkali se sluchátky? 

Jako první  žač ala slučha tka použ í vat paní  uč itélka vé 
s kolé. Honží k jé vé tr í dé  s dé tmi, ktéré  jsou hodné  
hluč né , a na hluk býl vž dýčký čitlivý , žéjmé na pra vé  
na dé tské  hlasý. Chvilku jsmé pr émý s léli, ž é ho pr é-
mí stí mé do jiné  tr í dý, nakonéč alé paní  uč itélka vý-
mýsléla slučha tka. Zač ala mu jé žkous ét da vat, on jé 
néjdr í vé odmí tal, alé jak postupné  žjis ťoval, ž é jé mu 
v ničh dobr é, žač al si jé bra t sa m. 

 

 

Tohle se mi zdá důležité, že se to nevzdalo hned, 
když je Honzík poprvé odmítl. Možná by takové 
odmítnutí spoustu rodičů odradilo. 

Honží k odmí tal slučha tka mož na  č trna čt dní . Paní  
uč itélka to alé névždala, nabí žéla mu jé por a d žnovu, 
ža rovén  mu uka žala mí sto, kdé slučha tka najdé, 
kdýž  budé čhtí t. A Honží k si pro né  postupné  žač al 
čhodit sa m. 

V té  dobé  sé žač al Honží k doma sébépos kožovat, ni-
kdo ž na s tomu nérožumé l, névé dé li jsmé, proč  to 
dé la . Zkusili jsmé mu nabí dnout slučha tka, a Honží k 
si pr éstal ubliž ovat.  

Napadlo na s Honží kovi nabí dnout slučha tka i na usí -
na ní , protož é pro né j býl vž dýčký vélký  problé m 
usnout dr í v néž  pr éd pu lnočí . To býl samožr éjmé  
problé m i pro na s pro rodič é, oba vsta va mé v pé t 
ra no do pra čé, takž é jsmé sé žpravidla budili unavé-
ní , névýspalí . 

žpé t na obsah 

HONZÍK A JEHO SLUCHÁTKA 

POMŮCKY V PRAXI 
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A zabrala sluchátka i na usínání? 

Zabrala ba jéč né , Honží k s nimi v pu l désa té  usnul  
a spal až  do ra na. Slučha tka jsém mu po usnutí  sun-
da vala, alé to mu už  névadilo. A kdýž  sé né kdý v noči 
probudil, sa m jé čhté l, takž é jsém mu jé žnovu nasa-
dila a on žasé žabral. 

Jaká konkrétní sluchátka používáte? 

Mý jsmé por í dili bé ž na , ktéra  sé proda vají  v pračov-
ní čh pomu čka čh. Kromé  toho jsmé obč as použ í vali  
i s puntí ký – tý ma  v auté  a také  si jé obč as nasadí . 
U plné  pu vodné  jsmé žač ali použ í vat slučha tka, ktéra  
ma  dé da v gara ž i na pra či – néčhté la jsém kupovat 
nič, o č ém jsém névé dé la, jéstli to budé fungovat.  

Mně ještě na tom všem přijde důležité, že Honzík 
si sám rozhoduje o tom, kdy si sluchátka nasadí, 
kdy je sundá. 

Ano, ké slučha tku m ma  pr í stup por a d, ví , na jaké m 
mí sté  jsou vé s kolé i doma a sa m výhodnočujé situa-
čé, kdý jé použ ijé. 

Víte, co konkrétně mu na sluchátkách pomáhá? 

Mýslí m, ž é mu slučha tka odfiltrova vají  s umý ž okolí . 
Slýs í  mé  nébo paní  uč itélku, čo mu r í ka mé, alé už  ho 
néobté ž ujé hluk ž požadí , ra dio, télévižé, dé ti… 

Jak je to se sluchátky teď?  

V souč asné  dobé  použ í va  slučha tka už  jén vé s kolé  
a vé druž iné , doma jén minima lné . Muséli jsmé s ni-
mi pr éstat v dobé , kdý mé l ža né t učha, néjprvé jé 
postra dal, plakal béž ničh, postupné  si vs ak žvýkl. 
Dnés jé ma  k dispožiči, alé béré si jé jén vé čhví li vél-
ké  ža té ž é a tr éba jén na 15-20 minut. Né kdý mu  
i stač í , ž é sé na né  podí va  nébo si na né  sa hné, alé 
por a d už  jé népotr ébujé. 

Célkové  jé Honží k klidné js í , výrovnané js í , usmé va-
vé js í . Néví m, č í m to jé, alé tr éba ža to mu ž ou tak tro-
čhu i slučha tka. 

Máte ještě na závěr nějakou praktickou radu pro 
rodiče, kteří by chtěli sluchátka také vyzkoušet? 

Urč ité  jé žapotr ébí  hlí dat, jéstli sé ous ka népotí , da -
vat požor, abý sé slučha tka nénasažovala hnéd po 
koupa ní  na vlhké  us i nébo mokrou hlavu – paní  dok-
torka na s upožornila na mož ný  vžnik plí sné . Také  jé 
č as od č asu prostr í knu déžinfékčí .  

Jinak na m alé slučha tka néskutéč né  žmé nila ž ivot, 
tak mu ž u vs ém rodič u m jén doporuč it – nébojté sé 
jičh! 

Maminky Honzíka se ptala Pavla Foster Skalová,  
poradkyně rané péče 

žpé t na obsah POMŮCKY V PRAXI 
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Dcera Rozárka se až donedávna panicky bála psů –  
v podstatě to bylo na úrovni fobie. Uviděla psa a ská-
kala nám do náruče, případně utíkala pryč.  

Počátek její fobie začal kolem roku a půl, kdy ji na 
dětském hřišti nečekaně povalilo štěně. Od té doby 
byla velice opatrná a pak se to zhoršilo, když byla pří-
tomna velice hlasitému štěkání dvou psů, které přišlo 
nečekaně a v pro ni bezpečném prostředí (u babičky 
na zahradě). Od té doby se bála jakéhokoliv zvířete, 
které se nečekaně pohnulo. 

Roža rčé jé s ést lét a ma  diagno žu vý vojova  dýsfa žié 
smí s éna . Jé véličé čitliva  na hlasité  žvuký – žakrý va  
si us i. Vžhlédém k tomu, ž é sé jéjí  stračh jénom 
žhors oval, jsmé sé rožhodli pro „drastičký “ krok,  
a to žkusit čanistérapii.  

Výčha žéli jsmé ž toho, ž é s péjský žatí m néma  ž a d-
nou požitivní  žkus énost a čanistérapié bý to mohla 
napravit. První  čanistérapii jsmé absolvovali 14. 9. 
2023. Roža rka býla véličé nérvo žní , alé mý jsmé sé 
pr ipravili – dopr édu jsmé ji uka žali fotký péjska  
a vidéo, ktéré  na m poslala paní  Fajkusova , samo-
statné  pu sobí čí  čanistérapéutka – to ji včélku navna-
dilo. Péjsék jé kra sný , č érný , jménujé sé Lotta, a tak 
jsmé  
v ra mči pr í pravý č étli pr éd spaní m Lottu ž Ros ťa čké  
ulič ký.  

Sétka va mé sé na Výs éhradé , kdé jsmé výtipovali 
mí sto s méns í m množ ství m čiží čh psu .  

Na první  térapii Lotta pr édva dé la, čo vs éčhno jako 
térapéutičký  péjsék umí  – poda vat pr édmé tý, vodí t-
ko, térapéutka na m poví dala o Lotté . Vý slédkém 
první  térapié býlo dvouhodinové  sétka ní  s u ž asný m 
péjském a skvé lou térapéutkou a Roža rka si hladila 
péjska i ža ous kama. Néč ékali jsmé, ž é to dopadné 
tak dobr é.  Od ža r í  čhodí mé kaž dý čh 14 dní  do okolí  
Výs éhradu a dčéra jé sčhopna  vodit péjska na vodí t-
ku, obéjmout ho, honit ho, abý jí  vra til hrač ku (alé 
bé da, kdýž  péjsék výraží  jéjí m smé rém) a ža vodit  
s ní m. 

 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 

 NAŠE ZKUŠENOST S CANISTERAPIÍ 
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Jédiný  problé m na podžim nastal s ubý vají čí m své t-
lém, Roža rka žač ala bý t vu č i Lotté  boja čné js í . Tam, 
kdé si ji žvla dla pohladit béž na hubku, téď na hubék 
žač ala výž adovat. Alé pr édpokla da m, ž é s na stupém 
jara sé ténto problé m výr és í .  

Aktua lné  jé Roža rka sčhopna  projí t kolém péjska  
a jén upožorn ujé, ž é jé tu – pr í padné  si od térapéut-
ký opakujé, jak sé ma  čhovat (žkr í ž it ručé, nékr ič ét  
a néutí kat). Kdýž  si jí  vs imné čiží  péjsék, tak sé sčho-
va  ža ža da dospé lé ho, alé už  népanikar í .  

Pr ékvapivý m vý slédkém térapié jé, ž é jé Roža rka 
čélkové  odva ž né js í  a čhčé bý t ví čé samostatna   
(v jéjí čh s ésti létéčh jé to tročhu o nérvý). Plus si fot-
ku Lottý dala k postéli, abý sé na ni mohla dí vat – 
fotka tam visí  už  asi dva mé sí čé.   

 

Co čhči ždu ražnit – u Roža rký na m výs lo „hožéní  do 
vodý“ a mé li jsmé vélké  s té stí  na Lottu a térapéutku. 
Naví č jí  pr i térapii da va mé mož nost u nikové  čéstý 
(tžn. ma  ža sébou volný  prostor), kdýž  r ékné né, tak 
to akčéptujémé a dé la mé né čo jiné ho. 

Na poslédní  dvé  térapié jsmé vžali s sébou mlads í  
dčéru Julii (5 lét, ma  vý vojovou dýsfa žii s prvký 
PAS), ktéra  ma  réakčé nauč éné  od stars í  séstrý, alé 
nébojí  sé a réakčé kopí rujé, jén kdýž  jé s Roža rkou. 
Julinka býla sčhopna  nakrmit péjska ž ruký hnéd na 
svojí  první  čanistérapii a Roža rka to po ní  žopako-
vala – mé la žimní  rukaviči, tak býla odva ž na . A Julin-
ka sé néčhala honit péjském a býla ž toho nads éna . 
Býlo pro na s du léž ité , abý sé holký navža jém vidé lý 
pr i intérakči s péjském. A i to sé ba jéč né  povédlo.  

V térapii nada lé pokrač ujémé a té s í mé sé na jaro.  

Maminka J+R 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 
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DOMÁCÍ SNOEZELEN 

Jedna z rodin, ke které pravidelně jezdím, se mi již na 
začátku spolupráce zmínila, že mají v plánu z jedno-
ho pokoje v domě udělat snoezelen pro své syny 
(dvojčata), a až bude hotový, tak mě tam určitě vez-
mou, abych se podívala. Byla jsem velice zvědavá  
a moc jsem se těšila. Zhruba po dvou konzultacích 
jsem k rodině přijela a čekalo na mě překvapení. Sno-
ezelen byl hotový. Maminka mě nadšeně vedla do po-
koje hned, jak jsem zaklapla hlavní dveře. Byl to krás-
ný okamžik. Pokoj byl krásně osvětlený, útulný a plný 
senzorických pomůcek. Opravdový domácí snoezelen. 
Mé nadšení bylo očividné, ale důležité je, že jsou nad-
šení především kluci, kteří prý v pokoji tráví čas moc 
rádi a téměř každý den. Z pohledu maminky slouží 
pokoj velmi dobře nejen pro senzorické nasycení, ale 
také pro uklidnění a relaxaci. 

Maminka popisuje, jak místnost vytvářeli: 

Jé to již  rok, čo s dvojč atý navs té vujémé érgotérapii, 
ktéra  sýnu m poma ha  v jéjičh rožvoji. Pra vé  tam 
jsmé poprvé  vidé li sénžoričkou mí stnost plnou 
své tý lék – snoéžélén, ktérou si sýn si vélmi žamilo-
val. Doma jsmé si r ékli s manž élém, ž é býčhom sé 
mohli inspirovat a udé lat ž pu vodné  névýuž ité  mí st-
nosti pro hostý snoéžélén. Manž él jé kutil, takž é sé-
hnat sví tí čí  LED pa ský a výrobit „ačtivitý board“ né-
býl ž a dný  problé m. Do mí stnosti jsmé da lé nakoupi-
li lampu s rýbič kami, projéktor noč ní  oblohý s hud-
bou, sučhý  bažé nék s mí č ký a jiné  sénžoričké  hrač -
ký a komponéntý. Mí stnost sýnové  výuž í vají  hlavné  
k rélaxači, odpoč inku č i posléčhu hudbý. Pr í nos vní -
ma m hlavné  v tom, ž é sýnové  sé v mí stnosti žklidní , 
jé to pro né  jiné , žají mavé . Mí stnost výuž í vají  ké sti-
mulači žraku, slučhu, hmatu a jémné  motoriký. 
Mí stnost jés té  néní  žčéla hotova , pomu čký dopln u-
jémé postupné . 

Pomu čký sé dají  séhnat v bé ž ný čh é-shopéčh sé sví -
tidlý, sénžoričké  podlož ký a hrač ký jsém séhnala  
v ortopédičký čh potr éba čh a né čo na é-shopu Mé-
gaknihý.čž. Jés té  býčh sém kluku m čhté la č asém 
pr idat né jakou houpač ku, optička  vla kna a své télný  
panél. 

maminka Majka a Andrea Šírová,  
poradkyně rané péče 
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RECEPT NA LEPORELO 

Ingredience: 

• 1× léporélový  korpus – lžé koupit od poradkýné  
rané  pé č é 

• 11-12 foték blí žký čh forma tu 15×15 čm 

• 70 × 45 čm pru hlédné  lésklé  samolépičí  folié – 
budémé ji r éžat na pruhý s iroké  15 čm, léskla  jé 
léps í , fotký budou ostr éjs í , da  sé koupit napr . 
v občhodé  Tapétý Métro Florénč, stojí  čča 80 Kč  

• 15 × 15 čm žrčadlova  folié – rovné ž  lžé koupit 
v prodéjné  Tapétý Métro Florénč, néjmé né  va m 
prodají  50×50 čm ža čča 120 Kč  

• lépidlo na papí r (lépičí  týč inka) 

Postup: 

Focení 

Séhnat fotký vs éčh osob jé néjvé ts í  problé m. Na m 
sé osvé dč ilo požvat čo néjví čé dotč éný čh osob na 
jédno mí sto, idéa lné  vs éčhný napr í klad na rodinný  
obé d a tam jé najédnou výfotit. 

Chčémé fotografié žhruba pasové ho forma tu, abý 
býl vidé t oblič éj a raména. Déjté vs ak požor na to, 
abýsté mé li po strana čh dostaték mí sta, fotký budé-
mé totiž  or éža vat na č tvérčový  forma t. 

Snaž té sé blí žké  výfotit čo néjví čé stéjné . Kaž dé ho 
výfoťté aléspon  dvačétkra t rýčhlé ža sébou, abýsté 
mohli výbrat tu fotku s néjléps í m vý ražém, jédna 
sékunda jé pro mimiku oblič éjé dlouha  doba. 

Úprava fotek 

Fotka m čhčémé idéa lné  odébrat požadí . Pokud ma -
té vs éčhný osobý nafočéné  sé stéjný m osvé tléní m 
pr éd bí lou sté nou, néní  to u plné  nutné . Ja  jsém mé l 
fotografié fočéné  pr éd sté nou s ru žnou barvou. Pro 
odstrané ní  požadí  jé néjléps í  výuž í t né jaký  AI od-
stran ovač , ktérý  héžký výbéré vlasý. 

Ja  jsém použ il program Adobé Lightroom (éxistujé 
žkus ébní  véržé ždarma), kdé jsém požadí  odstranil 
bé hém pa r kliku : pomočí  automatičké  maský jsém 
výbral osobu na fotčé, invértoval masku (tí m výbral 
požadí ), ktéré  jsém pak žésvé tlil do bí la (tédý od-
stranil). 

Fotký or éža va mé na č tvérčový  forma t. Jé du léž ité , 
abý vs éčhný mé lý stéjné  vélkou hlavu a umí sté ní . Jé 
také  dobré  narovnat hlavý, abý býlý svislé . 

Výroba leporela 

Fotografié 15×15 čm jsou o pa r mm vé ts í  néž  lépo-
rélo, ž mé  žkus énosti to vu béč névadí . Použé jé po-
tr éba si da t požor, abý fotografié nés la až  do pr éhý-
bu, abý sé léporélo dalo žavr í t. 

Nalépí mé fotografié ténkou vrstvou lépidla, idéa lní  
jé použ í t lépičí  týč inku, néčhčémé, abý býlý vidé t 
pod fotkami boulé. Pokud da va mé na pr édní  stranu 
žrčadlovou fo lii, nalépí mé i ji. Léporélo žatí ž í mé 
knihami. 

Pro nalépéní  samolépičí  folié stač í  použé odlépit 
žadní  stranu folié a pr ilož it ji na léporélo.  

Postup lepení: 

• Léporélo si rožévr émé vodorovné  pr éd sébou. 

• Kaž dou svislou hranu oblépí mé 2 čm s iroký m 
pa sém. 

• Néjdr í vé nalépí mé pro kaž dou stranu žvla s ť 2 čm 
s iroké  pa sý na pr éhýbý a hranu první  a žadní  
straný. 

• Du léž ité ! – abý s lo léporélo skla dat, jé potr éba 
folii lépit v mí sté  ohýbu, kdýž  jé pr éhnutý  (tj. lé-
porélo jé žavr éné  a folié jé na vné js í  strané ), mu-
sí mé léporélo pr éhnout obé ma smé rý. 

• Jédnotlivé  straný léporéla obalí mé žépr édu doža-
du samolépičí  folií  a skonč í mé opé t na pr édní  
strané  tak, abý býlý obé  dvé  hraný žabaléné . Pr i-
tom jé potr éba da t si požor na vždučhové  bubli-
ný a výtlač it jé. 

Léporélo žatí ž í mé knihami 

Tomáš Musil 
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Dé kujémé paní  Jitce Rohanové ža první  korék-

turý téxtu  a všem statečným přispěvatelům ža 

čhuť sé s na mi podé lit o své  žkus énosti. 
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